联关系，发行人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管

理人员及其控制或施加重大影响的关联方不存在直接或间接参与本次发行认购

的情形。上市公司及其控股股东、实际控制人未向本次发行的发行对象作出保底

保收益或变相保底保收益承诺，也不存在直接或通过利益相关方向发行对象提供

财务资助或者补偿情形。

26

综上，岳阳兴长本次向特定对象发行股票在发行定价过程和认购对象选择等

各个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十三、发行人律师关于本次向特定对象发行过程和发行对象合规性的

结论意见

浙江天册律师事务所作为本次岳阳兴长向特定对象发行股票的发行人律师

全程参与了本次发行工作，发行人律师认为：

发行人本次向特定对象发行股票已获得必要的批准和授权；本次发行的询价、

申购和配售程序符合相关法律法规、规章及规范性文件的规定；发行人与发行对

象签署的《认购协议》及本次发行的认购程序符合相关法律法规、规章及规范性

文件的规定，发行结果公平、公正；本次发行的发行对象的主体资格符合相关法

律法规、规章及规范性文件的规定。

27

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2024 年 1 月 4 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称：岳阳兴长

证券代码：000819

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2024 年 1 月 16 日，新增股份上市日公司股价不除

权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，公司控股股东中国石化集团资产经营管理有限公司认购的

股份自发行结束之日起 18 个月内不得转让，其他发行对象认购的股份自发行结

束之日起 6 个月内不得转让，自 2024 年 1 月 16 日（上市首日）起开始计算。本

次发行对象所取得公司发行的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式

所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。中国证监会另有规定或要求的，

从其规定或要求。

28

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股本结构情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 61,616,251 股有限售条件

流通股。本次发行前后，中石化资产公司仍为公司控股股东，中国石化集团仍为

公司实际控制人，本次发行不会导致公司控制权发生变化。本次向特定对象发行

完成后，公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2023 年 9 月 30

日）

本次变动
本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

无限售条件股份 299,150,255 97.10 - 299,150,255 80.92

有限售条件股份 8,931,000 2.90 61,616,251 70,547,251 19.08

股份总数 308,081,255 100.00 61,616,251 369,697,506 100.00

二、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比

例

限售股数

（股）

1 中国石化集团资产经营管理有限公司 70,188,465 22.78% -

2 湖南长炼兴长企业服务有限公司 29,240,987 9.49% -

3 湖南长炼兴长集团有限责任公司 13,828,976 4.49% -

4 杨岳峰 13,000,000 4.22% -

5
前海开源新经济灵活配置混合型证券

投资基金
10,368,838 3.37% -

6
前海开源公用事业行业股票型证券投

资基金
8,907,883 2.89% -

7 和美仁智科技私募证券投资基金 5,649,152 1.83% -

8 白巨亮 3,264,400 1.06% -

29

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比

例

限售股数

（股）

9
前海开源中国稀缺资产灵活配置混合

型证券投资基金
2,822,300 0.92% -

10
前海开源新兴产业混合型证券投资基

金
2,700,623 0.88% -

合计 159,971,624 51.93% -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比

例

限售股数

（股）

1
中国石化集团资产经营管理有限公

司
84,304,748 22.80% 14,116,283

2 湖南长炼兴长企业服务有限公司 29,240,987 7.91% -

3 湖南长炼兴长集团有限责任公司 13,828,976 3.74% -

4 杨岳峰 13,000,000 3.52% -

5 诺德基金管理有限公司 12,151,898 3.29% 12,151,898

6
前海开源新经济灵活配置混合型证

券投资基金
10,368,838 2.80% -

7 济南汇正投资合伙企业（有限合伙） 9,715,161 2.63% 9,715,161

8
前海开源公用事业行业股票型证券

投资基金
8,907,883 2.41% -

9 鹏华基金管理有限公司 7,911,392 2.14% 7,911,392

10 财通基金管理有限公司 7,278,481 1.97% 7,278,481

合计 196,708,364 53.21% -

三、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参与此次认购。本次发行前后，公司总

股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量没有发生变化，

持股比例因总股本增加而被动稀释。

30

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

单位：元/股

项目

本次发行前 本次发行后

2023 年 1-9 月

/2023 年 9 月

30 日

2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年 1-9 月

/2023 年 9 月

30 日

2022 年度/2022

年 12 月 31 日

基本每股收益 0.246 0.267 0.199 0.216

每股净资产 3.544 3.231 5.556 5.280

注 1：发行前数据根据公司 2022 年年度财务报告、2023 年第三季度报告披露的财务数

据计算；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年和 2023 年 1-9 月归属于母公司股东权益加上

本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2022 年和 2023年

1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 61,616,251 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，中石化资产公司仍为公

司控股股东，中国石化集团仍为公司实际控制人。本次向特定对象发行完成后，

公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目围绕公司主营业务开展，系现有业务的扩展和补

充，是公司完善产业布局的重要举措。项目实施完成后，公司的主营业务保持不

变，公司业务规模和收入规模都将有所扩大。因此，不会导致上市公司业务发生

变化，亦不产生资产整合事项。